Et tunicæ manicas, et habent relicula mītræ.

^e *Tunicæ vestræ habent manicas.* Quod etiam Cicero vituperat dicens: *Manicatis et talaribus tunicis*. Nam colobis utebantur antiqui. Et olim probrosum erat apud Romanos habere tunicas *χειρῶντος*, id est, manicatas: quippe quæ solis feminis et effeminatis convenirent, ut docet Agellius lib. XVII, cap. 12. Quare monachi ab iis abstinebant. Colobis autem monachorum Syrorum assutum erat signum ex purpura instar militum, ut innuerent se Christo militare, ut docet S. Dorotheus doctrina prima: *Ἐχει δὲ τὸ κόλδιον ἡμῶν σημεῖον τιμῆς πορφυροῦν*, etc. Id est, « habet vero colobium nostrum signum quoddam purpureum, » etc.

^f *Sabano longiori.* Sabanum est linteum, ut supra notatum est: Hoc loco est quod dicit S. Hieronymus præfatione citata *amicum lineum*. Sed vox *longiori* mihi suspecta est. Nam Pachomiani monachi breviori pallio amiciebantur, sicut et alii Ægyptii. Quod satis manifestat S. Orsiesius, discipulus S. Pachomii, cum assignat monachis *lineum palliolum*. Quod satis confirmatur his S. Pachomii verbis: *Quo collum humerique circumdantur*. Itaque crediderim omissam esse particulam *non*, et legendum esse *sabano non longiori*. Hoc palliolum appellatur *mafortes*, ut videre est apud Cassianum, lib. I de habitu monachi, cap. 7, et *mafortium*. Glossæ Arabico-Latinæ *Mafortium fascialis*, id est, *angustum pallium, quo utuntur monachi collum pariter et humeros tegens*. Græci *μαφόριον* dicunt. S. Athanasius in tractatu de Virginitate, *καὶ τὸ μαφόριον ἀρωσσόν*, id est, « et mafories sine simbris. » Mentio fit in Pænis brevibus S. Basillii, art. 7, et apud S. Dorotheum doctrina I, dicitur *mavortes* et *mavorte*. En etiam mulieres caput tegebant. Glossæ Isidori: *Mafortes operimentum capitis mulierum*. Consule Isidorum, lib. XIX, cap. 23. Baronius ad annum Christi 193, ex Gregorio Turonensi, cap. 16, colligit *maforte* fuisse etiam amplam mulierum vestem. Cui favent Glossæ Arabico-Latinæ: *Peplum, mavorte*. Nam *peplum* amplum erat, quippe vestimentum mulierum.

circumdantur, pellicula quæ pendet ex latere, galli-
cis et cucullis duobus, zona ^a et bacillo. Præter hæc
quidquid inveneris, absque contradictione auferes.

§ IV. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 11).

Interrog. ^b Quis est dignus, vel decens habitus
Christiani? — *Resp.* Quoniam sermo in superiori-
bus humilitatem necessariam docuit; ita ut qui vult
religiose et pie vivere, in omnibus et simplicitatem
et humilitatem requirat, id est, ea quæ parvo sum-
ptu acquiruntur, id observandum puto in corporali-
bus usibus, per quod occasiones nobis majorum oc-
cupationum minime fiant. Hoc ergo etiam in obser-
vatione indumentorum custodiendum puto. Si enim
studium nobis habendum est omnium esse minimos
et omnium nos novissimos, certum est quia et indu-
mentis omnium nos novissimos deputare debemus. **B**
Nam si hi qui gloriam ex indumentorum splendore
conquirunt, ^c satis agunt quomodo pretiosis et ma-
gnificis vestibus videantur induti, ita consequens
est eum qui de ultimis et novissimis, id est, per ni-
miam humilitatem, placere studet, eligere debere
hoc in quo omnium et ultimus et novissimus appa-
reat: ^d sicut ille ^e contrario, id est, de summis et
pretiosis, videri clarior et nobilior vult. Si enim in
publica cœna arguuntur Corinthii (*I Cor.* xi) quod
per suam abundantiam confundant eos qui non ha-
bent, certum est quia et in hoc communi et simplici
indumento, quod ad communem habitum vel usum
pertinet, et ^e si alter altero differat habitus, vel
pretiosior inveniatur, confundimus non habentes.
Sufficienter quoque etiam Apostolus hujusmodi
usibus brevi sermone regulam posuit dicens: *Haben-
tes victum et vestitum, his contenti sumus* (*I Tim.* vi).
Ostendens indumento solo quo contegamur indigere
nos, et non varietate aliqua vestis, et ornamento
ejus et decore jactari. Quæ utraque postmodum in-
troducuntur, humanæ vitæ artificis et luxuriæ in-
genio conquisita. Sed et primus ille indumenti usus
hæc eadem indicat, cum dicitur Dominum fecisse
primis hominibus pelliceas tunicas (*Gen.* iii). Suf-
ficiebat enim ad confusionem contegendam hujus-
modi indumenti usus. Verum quoniam nobis prospe-
ctum est indumentis etiam et caleferi et foveri, nec-
essarium videtur ut ad utrumque usus ipse tempe-
retur, quo et operiri nuditas videatur et vel vis **D**
frigoris, vel omne quod extrinsecus lædit, arceri.
Sed quoniam in his ipsis alia quidem sunt meliora,
alia inferiora, consequens est ea eligere quæ usum
exhibeant longiorem: ita tamen ut in nullo lædatur
regula voluntarie paupertatis, id est, ne eadem no-

Abis sint vestimenta ad procedendum præparata et
alia ad usum domesticum, et rursus alia ad aliud
tempus, vel in nocte, et alia et in die: sed oportet
illud ipsum tale esse indumentum, quod nobis suf-
ficere possit ad omnia: ut et in die honestum videat-
ur indumentum, et in nocte expleat necessitatem.
Ex hoc enim fiet ut et habitus noster communis et
similis atque unius formæ sit omnium, et Christia-
num etiam visio ipsa designet. Ea enim quæ uno
prospectu ac proposito geruntur, similia, imo eadem
in omnibus esse debent. Utile autem est etiam ex
ipsa proprietate vestis et habitus intelligere unum-
quemque et professionem suam agnoscere in ea vita,
qua secundum Deum vivit, ut sciat sibi etiam actus
consimiles esse debere; et ad eos qui nos vident se-
cundum habitum nostrum æquales etiam in actibus
apparere debemus. Non enim similiter turpe est in
quolibet alio, si inhoneste quid agat, sicut in his
qui vitam sobriam etiam in ipso habitu profitentur.
Si enim quis videat de trivio aliquem hominem cæ-
dentem alium aut vapulantem publice, vel turpiter
proclamantem, aut in tabernis aliisque locis vitam
cum dedecore ducentem, nec observabit quidem fa-
cile hujusmodi hominem, vel notabit, sciens eum
consequenter ad reliquam vitam suam gerere. Si
vero eum qui religiosam vitam proficitur, viderit
quis vel parum aliquid contra quam decet facere,
observant omnes et increpant et ad religionis oppro-
brium ducunt. Itaque velut pædagogus est infirmio-
ribus habitus iste religiosior, ut etiam invitos eos
ab opere inhonesto indecentique custodiat. Denique
et Apostolus ^f ordinatum episcopum designat, quæ
res ad habitum magis revocatur. Sed et de mulieri-
bus dicit ^g in habitu ordinato esse debere. ^h Ordina-
tus autem esse habitus Christiani dicitur is qui se-
cundum propositum et professionem ejus aptus in-
telligitur. Sicut enim proprium est aliquid militi in
habitu [vestimenti], et aliûs est habitus senatoris,
ex quo præcipue intelligitur, vel iste quod senator
est, vel ille quod miles est; ita etiam Christianus
habere aliquid proprium etiam ex ordinatione indu-
menti ipsius debet. Sed et de calceamentis eadem
ratio observabitur, ut quod simplicius est, et para-
tius, et aptum proposito, et usibus sufficiens, id as-
sumatur. Zonæ quoque usum ostendunt necessa-
rium esse etiam qui præcesserunt nos sancti. Nam
Joannes zonæ pellicea constringere lumbos suos di-
citur (*Matth.* iii); et Eliæ antea tanquam proprius
habitus ipsius designatur, cum dicitur: *Vir hirsu-
tus, et zonam pelliceam habens circa lumbos suos*

^a *Et Bacillo.* S. Orsiesius dicit monachis *caligas, pellem et virgam.* Hoc utebantur ad imitationem Patrum Veteris Testamenti, ut notat Cassianus lib. i de Habitu monachi, cap. 8: « Et baculus, quem gestat ad imitationem horum qui professionis ejus figuraverunt lineas in Veteri Testamento. »

^b *Quis est dignus, etc.* Exstat apud S. Basilium, inter. 22 et 2, Regul. fusius disputatarum, et apud Rufinum cap. 12, contractus tamen.

^c *Satis agunt.* Legge, *saturant*, ut apud Rufinum.

^d *Sicut ille e contrario, etc.* Hæc corrupta sunt, et

non exstant in textu Græco: quæ tamen ita leguntur apud Rufinum: *Sicut ille qui e contrario est, de summis et pretiosis videri clarius et nobiliter gestis.*

^e *Si alter altero differat.* Apud Rufinum, *si alter alteri præferatur; rectius et clarius.*

^f *Ordinatum.* Ita apud Rufinum. In textu Græco, *κόσμος*, id est ornatum. Ita legendum, cum sic habeatur apud Apostolum *I ad Tim.* iii.

^g *In habitu ordinato.* Legge, *in habitu ornato*, ut est in Apostolo *I ad Timoth.* ii.

^h *Ordinatus.* Legge, *ornatus.*

(III Reg. 1). Sed zona usus Petrus ostenditur, sicut A ex verbis angeli, quæ ad eum dicta sunt, recognoscimus: *Accingere, inquit, et calceare caligas tuas* (Act. xii). Sed et beatus Paulus zona usus ostenditur per Agabum prophetam dicentem: *Utrum enim, cujus est zona hæc, ita illigabunt in Hierusalem* (Act. xxi). Sed et Job audit a Deo: *Accinge sicut vir lumbos tuos* (Job xxxviii). Virtutis namque cujusdam et prompti ad opera animi signum videtur esse usus cinguli. Sed et discipulis Domini zonæ usus fuisse videtur, ex more, quibus prohibeatur a ne pecuniam habentem in zonis suis. Revera enim necessarium videtur eum ex more, qui manu opere uti in aliquo deberet, succinctum esse, et in omnibus præparatum: ac sine ullo impedimento inveniri ad omne boni operis ministerium. Unde et cingulo indiget, ut vel colligata circa corpus tunica, ex qua et magis confoveri possit, si undique constrictus sit, vel non impediri ad omnem rem quam agere parat. De numero autem indumentorum nihil possumus dicere, cum manifesta definitione perscriptum sit, in quo dicit: *Qui habet duas tunicas, det non habenti unam* (Luc. iii). Ex quo sine dubio duas habere illicitum est. Quibus ergo habere duas tunicas non licet, his quomodo aliquid de diversitate indumentorum præcipi potest?

§ V. — *Item* (cap. 142).

Interrog. ^b Quid est perperam agere? — *Resp.* ^c Quod non propter usus necessarios, sed vel maxime ornatus causa vel decoris alicujus fit, hoc est perperam agere.

§ VI. — *Item* (cap. 143 ^d).

Interrog. Quis est qui ab Apostolo dicitur habitus ordinatus (I Tim. ii)? — *Resp.* Is qui secundum propositum uniuscujusque honestus est, usus vel secundum locum, vel secundum tempus, vel secundum

^a *Ne pecuniam habentem in zonis suis.* Zonæ olim ita erant compositæ, ut in illis pecunia recondi posset, ut clarum est ex illo dicto Alexandri Severi apud Lampridium: « Miles non timet nisi vestitus, armatus, calciatus, et satur, et habens aliquid in zonula. » Oratione Gracchi apud Gellium, lib. xv, cap. 12: « Zonas quas plenas argenti extuli, eas ex provincia vacuas retuli. » Et ex edicto Pescennii Nigri apud Spartianum: « Idem jussit ne in zonis milites ad bellum aureos vel argenteos nummos portarent, sed publice commentarent. » Hinc proverbium, *zonam perdere*, apud Horatium lib. ii, ep. 2.

Ibit eo quo vis, qui zonam perdidit, inquit.

Dicitur de homine omni censu et pecunia exhausto. Unde et decoctores et similes qui non sunt solvendo zonam ponere coguntur.

^b *Quid est perperam agere, etc.* Habetur apud S. Basilium interr. 49 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 73.

^c *Quod non propter usus necessarios, etc.* Ad hunc locum S. Basilii respexit Suidas cum scripsit: *Περπερα ὁ μὴ διὰ χρεῖαν, ἀλλὰ διὰ καλλωπισμὸν παραλαμβάνεται ὁ καὶ ἡ βλακεία καὶ προπέτεια.* Id est, « id quod non propter necessitatem, sed propter ornatum assumitur. Quod et mollities, et præcipitatio, et temeritas. » Et apud eundem et Hesychium: *Πέρπερος ὁ μετὰ βλακείας ἐπηρμένος, κ. τ. λ.,* id est, « perperam agens, qui cum mollitie inflatus est, ut

personam. Non idem usus esse hominis potest in tempore hiemis et in tempore æstatis. Non idem habitus est operantis et quiescentis: nec militis idem est et privati, neque viri idem qui mulieris.

§ VII. — *Item* (cap. 144 ^e).

Interrog. Si quis pretiosas vestes abiciat, ipsa autem indumenta viliora quibus utitur, vel calceamenta ita composite utatur, ut studeat decorem inde aliquem capere, si peccat aut vitio aliquo id facere putandus est? — *Resp.* Qui vult per decorem habitus placere hominibus, manifestum est hujus ipsius vitii aegritudine laborare, id est, hominibus placendi: et certum est mentem ejus a Deo longius evagari; sed et hoc ipsum est vitium perperam agere, cum indumentis vel calceamentis non usus B causa utitur.

§ VIII. — *Item* (cap. 45 ^f).

Interrog. Quali affectu oportet accipere vel vestimentum vel calciamentum qualecunque fuerit? — *Resp.* Siquidem breve aut grande est ad mensuram staturæ suæ, etc.

§ IX. — *EX REGULA SANCTI AUGUSTINI* (cap. 34).

^g *Vestes vestras* ^h in uno habete sub uno custode, vel duobus, vel quot sufficere potuerint ad eas cutiendas, ne a tineæ lædantur. Et sicut pascimini ab uno cellario, sic induimini ex uno vestiario. Et, si fieri potest, ⁱ non ad vos pertineat ^j quid vobis induendum pro temporis congruentia proferatur: utrum hoc recipiat unusquisque vestrum quod deposuerat, an aliud quod alter habuerat, dum tamen unicuique quod cuique opus est non negetur. ^k Si autem hinc inter vos contentiones et murmurationes oriuntur, ^l cum queritur aliquis deterius se accepisse quam prius habuerat, ^m et indignum se esse ⁿ qui ita vestiatur sicut alius frater ejus vestiatur, hinc vos probate quantum vobis desit in illo interiore

loquax, præceps, nihil cum ratione agens. » Apud auctorem veteris Etymologici: *Πέρπερος, φλύαρος*, id est, nugator; et ibidem: *Ὅθεν καὶ περπερεύεται ἀπὸ τοῦ ματαιοῦται, ἀτακτῆ, καταπαίεται μετὰ βλακείας.* Id est, « Inde et perperam agit, pro eo, qui frustra aliquid et petulanter agit, qui cum mollitie extollitur. »

^d *Interr.* 210, et cap. 73 Rufini.

^e *Interr.* 50 Regulæ brev. et Rufini cap. 73.

^f *Vide supra* cap. 72, § 22.

^g *Vestes vestras, etc.* Hæc videre est in Regula S. Augustini excusa, cap. 26, et in ejusdem epist. 109.

^h *In uno habete.* Ita in cod. ms. Corb.; in Regula excusa, *in unum habeatis.* In epistola, *in uno loco habete*, recte, ut in fine capituli hujus.

ⁱ *Non ad vos pertineat.* Id est, ne solliciti sitis.

^j *Quid vobis induendum.* Ita in cod. Corb. et in epist. Recte. At in Regula excusa, *quod vobis induendum.*

^k *Si autem hinc inter vos, etc.* Hæc habentur in Regula S. Cæsarii, cap. 26, sed quodammodo immutata.

^l *Cum queritur.* In epist., et *conqueritur.*

^m *Indignum se esse.* Id est, vilium et abjectum haberi.

ⁿ *Qui ita vestiatur.* Ita in cod. Corb. et Vind. Ad-denda tamen particula *non*, ut in Regula excusa et in epistola.

habitu * cordis, qui pro habitu corporis litigatis. Tamen si sic vestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis quod posueritis, in uno tamen loco sub ^b communibus habete quod ponitis.

§ X. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 14).

^c Cultus vestium et indumentorum insignes monacho deponendi. Munitus enim debet esse monachus, non delicatus. Sicut autem non oportet in monacho esse notabilis habitus, ita nec satis abjectus. Nam pretiosa vestis animam ad lasciviam protrahit, nimis villis aut dolorem cordis parit, aut morbum vanæ gloriæ contrahit. Vestimenta non erunt æqualiter distribuenda omnibus, sed cum discretione, ut cuiusque ætas gradusque exposulat. Ita enim et apostolos fecisse legimus, sicut scriptum est: *Erant illis omnia communia, et distribuebatur unicuique, prout opus erat* (Act. iv). Uniuscujusque autem fratris ^d supplementum vel indigentia inspiciatur, ut qui habent contenti sint, et qui non habent accipiant. Porro linteo non oportet monachum indui: ^e orarium, ^f birros, ^g planetas non est fas indui, neque illa indumenta vel calceamenta quæ cætera

^a *Cordis.* In Regula ms. cod. Corb. additur, *ornatus.* Recte, ut sensus sit: Hinc probate quantum vobis desit ornatus in illo interiore habitu cordis, etsi hoc vocabulum desideretur in Regula excusa et in epistola.

^b *Communibus.* Adde, *custodibus,* ut in Regula excusa, epist. et cod. Corb. in Regula S. Cæsarii legitur, *sub communi cusode.*

^c *Cultus vestium,* etc. Exstat in Regula excusa S. Isidori, cap. 12.

^d *Supplementum.* Id est, abundantia.

^e *Orarium.* Orarium prohibet monachis S. Isidorus, juxta decretum concilii Aurelianensis primi, can. 22: « Monachum orarium in monasterio vel tanzas habere non liceat. » Orarium duo significat, primo est linteum seu textile oblongum ad mucorem excipiendum, aut sulorem ex facie tergendum. Glossæ Basilicorum: *Ὀδονάρια, καὶ ὀδονία ὑράσματα ἐπιμάκη, καὶ ὠράρια παρὰ τισὶν λέγεται, ταῦτα δὲ οἱ εἰς καλύτιον εἰσόντες συγκλητικοὶ ἐπιερόμενοι, ἐν αὐτοῖς καὶ ἀπεμύττοντο καὶ ἀπέπνυον.* Id est, « odonaria et odonia textilia oblonga, quæ et oraria a quibusdam dicuntur. Hæc in palatium intrantes senatores ferentes in his mungebantur et spuebant. » De quo et Suidas, atque auctor veteris Etymologici in voce *φώσσαν* ἢ *προσώπου τε ἐμαγίον* λέγεται δὲ οὕτω καὶ ὁ παρὰ Ῥωμαίους καλεῖται ὠράριον, id est, « vel faciei sudarium seu tersorium. Dicitur autem sic, et quod apud Romanos appellatur orarium. » Hinc capiende Glossæ Isidori: *Manuale, orarium.* Ad cuius similitudinem secundo orarium appellatur textile illud oblongum sericum pretiosum quo ex antiquo Ecclesiæ usu utuntur pontifices, presbyteri et diaconi, quod postea stola dictum est, de quo Papias et Alcuinus de Offic. Eccl., cap. 39; concilium Toletanum iv, can. 27; concilium Laodicenum, can. 22: *Ὅτι οὐ δεῖ ὑπὲρ τὴν ὠράριον φορεῖν.* Id est, « Quod non oportet subliacuum orarium ferre, » et Liturgia S. Chrysostomi, καὶ τὸ ὠράριον ἀσπασάμενος ἐπιτίθει τῷ ἀριστερῷ ὤμῳ. id est, « et orarium osculatus imponit illud humero sinistro. » Ibi autem agitur de diacono. Putat Theodorus Balsamon in citatum canonem concilii Laodiceni orarium dici a verbo ὠρῶ, id est, custodio, quod diaconus observare debeat quando sit prolatio petitionis catechumenorum. Sed vocabulum Latinum est, ut voluit Suidas et auctor veteris Etymologici, et ab ore tergendum dictum, quia ad hunc usum orarium primo inventum est. Locus autem

monasteria abuntur. Ternis autem tunicis et binis palliis, singulisque cucullis ^h contenti erunt, nihil præter hæc in habitu præsumentes. Pedules autem utentur, quandiu hiemis coegerit violentia, sive dum fratres gradiuntur in itinere, vel proficiscuntur ad urbem. Monachi autem in monasterio palliis semper operiantur, ut et pro honestate tecti semper incedant, et in ministerio operis expediti discurrant. Sane si forte quis pallium non habet, humeris mappulam superponat. Nullus monachorum vultus curam gerat, per quod lasciviæ et petulantiae crimen incurrat. Non est enim mente castus, cuius aut corporis cultus, aut impudicis incessus. Nullus monachorum comam nutrire debet. Nam qui hoc imitantur, etsi ipsi hoc ad decipiendos homines per speciem simulationis non faciant, alios tamen scandalizant ponentes offendiculum infirmis, et sanctum propositum usque ad blasphemiam producentes. ⁱ Tondere ergo debent isti, et omnes, imo simul, ac pariter omnes. Nam reprehensibile est diversum habere cultum, ubi non est diversum propositum.

Isi ori de orario in secunda significatione intelligendus est.

^f *Birros.* Birrus plura significat. Primo est color rufus seu flavus. Glossæ veteres: *βυρρόν, ξυρρόν, καὶ πυρρόν,* id est, byrrum, flavum, et rufum. Festus: « Burrum antiqui quod nunc dicimus rufum. » Scholiastes vetus Juvenalis in sat. 3: « Quod Græci coccum, Latini teres [Lege, veteres] birrum appellant. » Glossæ Isidori, *Birrus, rufus.* 2. vestimentum. Suidas, *βυρρόν ἱμάτιον Ῥωμαίων,* id est, « Birrum vestimentum Romanum, » illudque erat crasum. Papias: « Birrus a Græco sit, vestis, amphiballus villosus, » eoque utebantur Romani instar pennulæ et lacernæ. Aliquando servi usi sunt. Codicis Theodosiani lib. xiv, l. 1. *Sine exceptione,* tit. 10, de habitu quo uti oportet intra urbem. « Servos sane omnium (quorum tamen dominos sollicitudine constat militiæ non teneri) aut birris uti permitimus, aut cucullis. » Hoc autem loco S. Isidori birrus est vestis pretiosa ac proinde monachis prohibita. Cassianus de habitu monachi lib. 1, cap. 7: « Atque ita planetarum atque birrorum pretia simul ambitionemque declinant. » Eratque episcoporum. S. Augustinus, serm. 2, de Vita clericorum: « Offeratur mihi verbi gratia birrum pretiosum, forte decet episcopum, quamvis non deceat Augustinum, id est, hominem pauperem de pauperibus natum. » Palladius, cap. 33, de S. Athanasio fugiente: *λαβὼν ἐν τῷ τυχάριον, καὶ τὸ βυρρόν, κ. τ. λ.* Id est, cum accepisset suam tunicellam et birrum. S. Gregorius Turonensis lib. ii Hist. cap. 1, de S. Bricio episcopo: *Ille autem ad satisfaciendum adhuc populo prunas ardetes in birrum suum posuit.*

^g *Planetas.* Cassianus loco citato appellat *planeticas.* Planetæ sunt vestes pretiosæ, de quibus S. Isidorus libr. xix. Orig., 24: « Sic et Græce planetas dictas, quia oris errantibus evagantur. » Idem docet Papias, in Vocabulario.

^h *Contenti erunt.* In Regula excusa additur: *Servi Christi, quibus adjicietur melotes pellicea, mappula, manicæ quoque, pedules, et caligæ.*

ⁱ *Tondere ergo debent isti et omnes.* Omni monachis totum caput tondebatur, ut videre est in Theoria S. Germani episcopi Constantinopolitani, ubi agit de monachis: *Τὸ δὲ κείρωσθαι τὴν κίραν ἀσπιδῶς, κ. τ. λ.* Id est, « tonderi vero caput ex toto. » Cum facti sunt clerici, in modum coronæ attonsi fuerunt. Unde S. Fructuosus pontifex Bracarensis, cap. 16

§ XI. — *Item (cap. 15).*

• Speciosam vel variam suppellectilem monacho habere non licet : cujus stratus erit historia et stragulum, ^b pellesque lanatæ, ^c galnabis quoque geminusque ad caput pulvillus. Per singulas hebdomadas abbas sive præpositus lectulos cunctorum prospiciat, ne quid indigeat frater seu superfluum habeat.

§ XII. — *Item (cap. 20).*

^d Qui vestiaria monasterii suscipit, ^e quique etiam fila diversa pro consuendis vestibus fratrum habebit, et quibuscumque, ut necesse est, ministrabit. Ad hunc quoque pertinebit aurum et argentum, cæteraquæ ^f facta infectaque æris ferrique metalla : ordinatio quoque linteariorum, fullonum, ^g cerariorum, atque sartorum.

§ XIII. — *EX DOCTRINA SANCTI ORSIESII.*

^b Nolite, obsecro vos, oblivisci semel arrepti propositi, et traditiones ⁱ Patris nostri scalas putemes ad cælorum regna tendentes. Ne desideretis quæ ante calcastis. Sufficit nobis habere quod homini satis, ^j duo levitonaria, et aliud attritum, et ^k palliolium lineum, ^l duos cultellos, zonam lineam, ^m gallicas, pellem, et virgam. Cui ministerium aliquod et

Regulæ : « Coronam capitis quam gestabat amittat. » Postea Græci monachi attonsi sunt in modum crucis, ut liquet ex Græcorum Euchologio, ubi in sequentia Novitii, parvi et magni schematis hæc verba ter habentur : ὁ ἱερεὺς κορυφαίει αὐτὸν σταυροειδῶς, id est, « sacerdos tondet eum in formam crucis. » Qui vero inter nos choro deputati sunt, toto capite tondentur, excepto inferiori capillorum circulo, juxta antiquam formam clericorum, quæ statuitur in concilio Toletano IV, can. 46, et in concilio Aquisgranensi sub Ludovico Pio, cap. 1, ex S. Isidoro libr. II de Offic. Eccl., cap. 4, quæ etiam videtur apud S. Gregorium Turonensem in Vitis Patrum, cap. 57 : « Nam cum partu fuisset effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo nascentium infantium, capillis nudum quidem servabatur, in circuitu vero modicorum pilorum ordo apparuit, ut putares ab eisdem coronam clerici esse signatam. » Pontifices Græci medium dumtaxat caput attondebant, ut docet S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in mystica Theoria : τὸ δὲ ἔξῃσμα τῆς κεφαλῆς τοῦ ἱερέως, καὶ τὸ γυροειδὲς αὐτοῦ τμήμα τὸ μίσην τῶν τριχῶν, id est, « tonsura capitis pontificis, et rotunda ipsius sectio media capillorum. » De tonsura vide Bedam, lib. V. Hist. Angl. cap. 22.

^a Speciosam vel variam suppellectilem. Hæc videre est in Regula excusa S. Isidori, cap. 15.

^b Pellesque lanatæ duæ. In Regula S. Fructuosi archiepiscopi : *duabus lanatis pellibus arietum.*

^c Galnabis. Lege, ut in Concordia ms. Vindocinensi, *galbanis*. In Regula S. Fructuosi episcopi Concordiæ Floriacensis legitur *calbanemque villatam*, *c* pro *g*, ut alibi occurrit in eodem cod., *castrimargia* pro *gastrimargia*. Galnabis ergo seu potius galbanis est læna, stragulum villosum. Ita Smaragdus, apud quem tamen male legitur, *galnapem*, ut apud Isidorum libr. XIX. Orig., cap. 26, *galnapes*. Hinc galbanatus galbane involutus apud Martialem lib. III, epigr. 40 :

Jacet occupato galbanatus in lecto.

Apud Papiam : « Galbana genera vestium a galbano colore, qui est sublucidus et subalbus cum pallore. » Hinc capiendus Juvenalis sat. 2 :

Cerulea indutus scutulata et galbana rana,

a galbus. Glossæ veteres : *Galvus* χλωρός, pro *galbus* (uam in ejusmodi glossis sæpe scribitur *v* pro *b*),

A dispensatio monasterii creditur, etsi ex ea lucrum faciat, scelus putetur et sacrilegium quidquam ex ea contingere, et in propriam vertere ^a requiem quasi despiciens eos qui non habent et felici paupertate sunt divites, ut non solum ipse perierit, sed et cæteris provocet ad pereundum. Et illi quidem qui incurvaverunt cervicem suam, et cum omni humilitate et afflictione lugentes, atque plangentes in præsentiarum placuerunt Deo, cum de corpusculo isto exierint *ducentur*, et accumbent cum sanctis Patribus omnibus.

§ XIV. — *EX REGULA SANCTI FERREOLI EPISCOPI (cap. 31).*

Ut monachus, quamlibet delicati corporis, lineæ B ad nuda corporis non utatur, quia incongruum est ut caro, quæ semper vitio naturæ superbit, mollibus foveatur indumentis, et ei quasi minus validæ blandiatur, quæ quotidie ad expugnationem animæ novus quidam præliator et fortissimus commovetur. Etenim toties reparat vires contra animam bellatura, quoties aliquid *velut* rebelle mancipium remissionis acceperit.

Id est, pallidus, non viridis. Nam χλωρός est etiam pallidus, ut manifestum est ex Hesychio : χλωρός, ὠχρός, id est, pallidus, et paulo ante, χλωρόν δίο; τὸ χλωροπαῖον, κ. τ. λ., id est, pallidus timor pallidum efficiens : ita sane explicandus hic locus, cum timor viridem hominem non efficiat. Galbana ergo sunt vestimenta subalba cum pallore in citato Juvenalis loco ; estque substantivum, non adjectivum. C Nec legendum *galbina*, nec *galbanatus* in loco Martialis, sed refinenda utrobique antiqua lectio. Quamvis in vetere scholiaste Juvenalis legatur *galbina*.

^d Qui vestiaria monasterii. Hæc habentur in Regula excusa S. Isidori eodem cap., sed aliter leguntur : *Iste a vestiarii monasterii suscipiet acus, etiam et fila diversa pro consuendis vestibus fraternis habebit*. Intelligiturque custos sacrarii, ut clarum est ex eadem Regula excusa, quæ tamen ibi videtur corrupta, et ex hoc codice emendanda.

^e Quique etiam fila. Lege, *acus etiam et fila*.

^f Facta infectaque æris. In Regula excusa, *fractaque æris*.

^g Cerariorum. In Regula excusa legitur : *calciariorum*, rectius.

^b Nolite, obsecro vos, etc. Hæc habentur in Regulis S. Orsiesii circa medium, tom. IV Bibliothecæ Patrum editionis Coloniensis.

ⁱ Patris nostri. Id est, Pachomii.

^j Duo levitonaria, et aliud attritum. S. Pachomius supra hoc capite citatus : *Levitonariis duobus et uno attrito ex usu*.

^k Palliolium lineum. Quod supra in Regula S. Pachomii dicitur *sabanum*.

^l Duos cultellos. Quorsum duo cultelli monachis conceduntur, cum unus sufficiat ? sed lege, ut in libro edito Orsiesii : *duos cucullos*, quos etiam concedit suis monachis S. Pachomius supra hoc capite.

^m Gallicas, pellem. In libro edito S. Orsiesii male legitur : *Gallicam pellem* ; quid sint Gallicæ, supra explicatum est. Pellis est melotes, quæ olim erat usui monachis Ægypti, ut notat Cassianus lib. I de habitu monachi, cap. 8 : « Ultimus est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes et pera appellatur. »

^a Requiem. Id est, utilitatem, commoditatem, refocillationem.

§ XV. — *Item ejusdem (cap. 14).*

• Vestimenta supersufficientia monachus non requirat, quia non amplius quam ad quotidianum usum abbas necessarium viderit, consequatur, dicente Domino ad discipulos: *Neque duas tunicas habeatis (Luc. vii)*, quas duas tunicas intelligere debemus non numero, sed propter hiemes necessarias, ^b et supra usum, si reservatæ fuerint, computari. Super ergo si quid fuerit, putabitur alienum: dum quid ^c possessor avarus includit, magis utitur circa quam dominus. Quod ut vitetur, maximus nobis beatus Apostolus testis assurgit qui dicit: ^d *Habentes victum et vestitum his contenti sumus. Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa, et inutilia, et nociva, quæ mergunt hominem in interitum et perditionem. Radix omnium malorum est cupiditas, quam appetentes erraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis. Tu autem, o homo Dei, hæc fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in qua vocatus et confessus bonam confessionem coram multis testibus, præcipio tibi coram Deo, ^e qui vivificat omnia, et Christo Jesu qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Jesu Christi (I Tim. vi).* Studete ergo, fratres, ut quod ad unum hominem, id est ad Timo-

• *Vestimenta, etc.* Hunc locum ita contractum profert Smaragdus: « Vestimenta superflua monachi non requirant. »

^b *Et supra usum, si reservatæ fuerint, computari.* Ita hunc locum emendavi ex Smaragdo.

^c *Possessor avarus.* Apud Smaragdum, *possessor alienus*, non ita recte.

^d *Habentes victum et vestitum.* In textu Græco, *σκηπέσματα*, id est, operimenta; et ita legendum contendit Cassianus lib. 1 de Habitu monachi, cap. 3: « *Habentes autem alimenta et operimenta. Operimenta*, inquit, non *vestimenta*, ut in quibusdam Latinis exemplaribus non proprie continetur: quæ corpus operiant tantum, non quæ amictus gloria blandiantur. »

^e *Qui vivificat omnia.* Ita in textu Græco, *τοῦ ζωοποιούντος τὰ πάντα*. In versione communi, *qui justificat omnia*.

^f *Temperatius.* Id est, elegantius, cultius.

^g *Ut non in jactantiæ signum multos astrictus habeat.* Diximus supra in caligis multas fuisse ligulas seu corrigias, quo^l etiam ex hoc loco S. Ferreoli confirmatur: qui tamen hanc corrigiarum multiplicitem improbat tanquam jactantiæ signum, quod proprium erat laicorum, qui cultum in calceamentis quærebant, non vero monachorum, qui simplicitatem quærentes paucas ligulas adhibebant, ita ut laxior caliga follicaret. Quem simplicem cultum suis monachis præcipit S. Ferreolus. At contra damnat S. Hieronymus in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis: « Apud quos affectata sunt omnia, laxæ manicæ, caligæ follicantes, vestis crassior. » Sed ibi arguit quosdam pseulo-monachos, qui follicationem, hoc est, laxitatem caligarum, plusquam par erat, affectabant, ut inde aliquam sanctimonie famam sibi conciliarent, et mulierculas affectata cultus simplicitate deciperent. Et ita uterque sanctus conciliatur, cum alter follicationem calceamenti commendat, alter vero reprobatur.

A theum, scribitur, ad unam congregationem servetur.

§ XVI. — *Item ejusdem (cap. 32).*

Vestimentorum fragrantiam vel nimium propter elationem nitorem monachus non studeat habere, sed sequens melius Apostolum dicentem: *Bonus odor sumus Christi Jesu (II Cor. ii)*. Colorem etiam in his album, vel nimis rufum, per quem sæpe species corporis ad perniciem suam videntibus commendatur, vitet ac habere non ambiat: ne et jactantiæ suæ secum testimonium ferat, et (quod absit) dum corpus vestimentis cito consumendis adornare temporaliter elaborat, de animæ suæ, quæ æterna esse poterant, ornamentis non curet. Etenim ista facientes taliter Scriptura castigat: *In amictu vestimentorum ne gloriaris, et in die gloriæ noli extolli (Ecl. xi)*. De calceamentis vero reliquorum vos tenere statuimus consuetudinem monachorum. Sed et hoc curandum est, ne pes ita sit ligamenti^f temperatius vinculatus, ^g ut non jactantiæ signum multos astrictus habeat, sed sanctius vinculo laxiori follescat, ut in omnibus simplicitas commendet Deo, quem ejus amore possessum, probatum sæculi viderit contemptorem.

§ XVII. — *EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 4).*

^h Vestimenta non multa nec superflua sint. Duabus tantum cucullis, ⁱ villata, et ^j simplici, et uno palliolo, ^k ternisque tunicis, et ^l staminis duabus

^C *Vestimenta, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi Bracarenis archiepiscopi cod. Crass. eodem capite.

ⁱ *Villata.* In hieme, id est, villosa.

^j *Simplici.* In æstate, id est, pura et tenui.

^k *Ternisque tunicis.* Sumpsit ex Regula S. Isidori supra.

^l *Staminis.* Ex his patet quam sit antiquus staminearum usus in monasteriis. Stamineæ sunt camisiæ seu interule laneæ, quibus utebantur monachi pro lineis sibi interdictis, de quibus Magister cap. 80 Regule: « Habere debent fratres in hieme paralarum grossam, staminiam et tunicam aliam nocturnam. » S. Ardo in Vita S. Benedicti abbatis Indensis: « Concessit etiam necessitatis causa, præter quam regula jubet, duas scilicet stamineas et femoralia. » Guillelmus Gemmeticensis lib. ii Hist., cap. 8: « Verumtamen cucullam et staminiam ab eo extorquens secum asportavit; » et cap. 12 ejusdem libri. Sigebertus in Chron. agens de exordio or. linis Cisterciensis: « Rejicientes quidquid Regule refragatur, foricas videlicet pelliceas, estamina (*Lege*, et stamineas), caputia quoque et femoralia. » Et de his intelligendus est Arnoldus lib. ii de S. Emmerano: « Lineis camisiis utebantur seniores, qui habere poterant, ceteri laneis induebantur ob penuriam scilicet cilicinarum vestium. » Et add. 4 Capitul. Lud., tit. 22: « Alioquin hæc omnino provideat et camisiæ duas, et tunicas duas; » nam locus intelligendus de laneis camisiis, seu staminis. Camisia autem est interula, in qua dormire solent, a camis, id est, lectis appellata. S. Isidorus libr. xix, cap. 22: « Camisiæ vocamus, quod in his dormimus in canis, id est, stratis. » Hinc castigandæ Glossæ Basilicorum, *Καμισίον ὁ ἐπὶ καμάτων χιτῶν*, *lege, ὁ ἐπὶ καμάων*, id est, « Camisia tunica est qua in lectis utimur. » Quod cama lectus sit, præter S. Isidorum docent glossæ Arabico-Latinæ: *Camia, id est, lectis*. Papias aut esse lectum brevem: *Cama lectus brevis*.

ejusque necessitatis querimonia sufficiens est. In A ipsis quoque calciariis hoc videndum est, ut hieme pedules calciant, qui voluerint a die Kalendarum Novembrium ad Kalendas Maias. Reliquis æstivis mensibus caligarum tantum solatiis muniendi sunt. Femoralium usus cuiquam permittendus est, a maxime his qui ministerio implicantur altaris. b Sed hoc qui studere noluerit, reprehendendus non erit, c cum nunc usque constet pleraque hunc usum monasteria etiam d in his regionibus non habere. In stramentis competens adhibenda est disciplina, nec amplius quidquam ab aliquo requirendum est, quam unum stragulum e calbanemque, villatam f mattulam, et duas lanatas pelles arietum. Quidquid in veste vel cultu est monachorum, non peculiariter apud unumquemque habendum est, sed g sub manu unius fratris spiritualis in una cella recondendum est: quique, cum necessitas poposcerit, petenti cuique congrua staturæ mutatoria tribuet. Unde et studere idem custos debet, ut summam in his vestibus deligendis habeat solertiam, et cuique, ut dictum est, apta distribuatur. Nec quisquam hoc murmurare præsumat, cum sibi distributa aliorum conspiciat indumenta vestiri. Subulæ sane, acus et fila diversa pro consuendis, h emendandis, i sarcieudis vestibus ipsi tribuenda sunt ab abbate; et cum necessitas poposcerit, lavandi atque emendandi habeat potestatem. Quidquid in vestimentis, calciamentis vel i lectariis monachorum vetustum fuit, dum nova percipiunt, totum ab abbate detur pauperibus.

§ XVIII. — *Item ejusdem (cap. 18).*

Lectula singulorum abbas et præpositus bis in hebdomada revolvant et perscrutentur, ut videant ne quis superfluum aliquid illic vel oculum habeat.

§ XIX. — *EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 43).*

i Si quid vero superfuerit expensis aut usibus fratrum in auro aut vestibus, vel cellario, sanctus abbas per manus k provisoris, aut per quamlibet fidelem personam pauperibus, peregrinis aut captivis faciat dispensari.

§ XX. — *Item (cap. 44).*

l Vestimenta etiam, cum nova accipiunt, vetera

a Maxime his qui ministerio implicantur altaris. Juxta id quod præcipitur Exodi xxviii.

b Sed hoc qui noluerit studere. Id est: Sed et hoc qui noluerit observare.

c Cum nunc usque constet pleraque monasteria. Quæ tunc erant ordinis S. Benedicti in Hispania.

d In his regionibus. Hispanicis.

e Calbanemque. Lege, galbanemque.

f Mattulam. Id est, parvam mattam.

g Sub manu unius fratris spiritualis. Juxta Regulas SS. Augustini et Cæsarii supra.

h Emendandis. Apud Smaragdum, tantum, dandis, male.

i Lectariis. Apud Smaragdum, electariis, male. Lege, lectuariis.

j Si quid vero superfuerit expensis aut usibus. Apud Smaragdum: Si quid superfuerit ex usibus. Lege: Si quid superfuerit ex impensis aut usibus.

k Provisoris. Sæpius in Regula S. Cæsarii, unde suam sumpsit S. Aurelianus, mentio fit provisoris.

abbati refundant, m incipientibus aut pauperibus eroganda.

§ XXI. — *EX REGULA CASSIANI (cap. 50).*

n Primum de habitu monachorum donante Deo sumimus exordium. Oportet ergo primum ut talis sit vestis monachi, quæ corpus contegens tantum verecundiam nuditatis repellat, et frigoris retundat injuriam, non quæ occasionem vanitatis nutriet; quæ ita vilis sit, ut nulla coloris vel compositionis novitate inter cæteros fratres spiritales habeatur insignis: et ita ab studiosis superfluisque accurationibus aliena, ut nullus iterum per incuriam collectis aut affectatis sordibus sit deformis. Postremo sic ista vestis ab hujus mundi separetur ornatu, ut in omnium servorum Dei cultum communis sit. Nam quidquid inter famulos Dei non ab omnibus tenetur, sed ab uno vel paucis præsumitur, aut superfluum aut elatum est, et propter hoc noxium judicandum est, quod magis vero non virtutis speciem, sed vanitatis ostendit. Quamobrem o cilicinam quoque vestem vel circumspectam omnibus atque notabilem Patres nostri omnimodis refutaverunt, quia non solum nulla spiritui emolumenta confert, sed etiam elationis concipit vanitatem, et quæ ad necessarij operis exercitium quasi inhabilis pigrum semper impeditumque monachum reddat. Quod si aliquos hac veste aut quibusdam damnosis cultibus usos fuisse aut audivimus aut vidimus, non ideo antiqua Patrum decreta sunt relinquenda, quia generali omnium constitutioni paucorum non debet præponi nec præjudicare sententia. Illas enim regulas indubitanter et indiscusse per omnia servare debemus, quas non paucorum voluntas intulit, sed quas antiquitas, tantorum temporum et numerus sanctorum concordia institutione definivit. Oportet quoque monachum, quasi militem Christi in apparatione pugnae semper positum cingulum habentem accinctis lumbis die noctuque jugiter permanere, sicut Eliam, Eliseum, Joannem quoque et Paulum legitimus zonis semper fuisse accinctos: p quia lumborum accinctio castitatis indicat continentiam, quæ nihil resolutum in se habere permittitur.

Ille erat qui necessaria emebat, inferebat, exportabat, lites et cætera negotia procurabat.

q Vestimenta etiam, etc. Hæc sumpta sunt ex Regula S. Cæsarii, cap. 41: « Indumenta vero ipsa, cum nova accipiunt, si vetera necessaria non habuerint, abbatissa refundat pauperibus, aut incipientibus vel junioribus dispensanda. » Sed lege: abbatissæ refundant.

r Incipientibus. Hæc vox non exstat apud Smaragdum, sed restituenda ex his locis SS. Aureliani et Cæsarii. Incipientes sunt novitii, quos Græci ἀρχαίους vocant, id est, incipientes, ab ἀρχή, id est, initium. De qua voce infra.

s Primum de habitu, etc. Hæc sumpta sunt ex libr. 1, cap. 3, de habitu monachi.

t Cilicinam quoque vestem, etc. Idem censet S. Epiphanius in Synopsi.

u Quia lumborum accinctio castitatis indicat continentiam. S. Augustinus, serm. 39, de verbis Domini: « Ad continentiam pertinet sint lumbi vestri

§ XXII. — Ex REGULA TARNATENSIS (cap. 49). A

Observandum est etiam ne interioris animæ sordes contrahat vestis mundæ nimius appetitus. Quapropter secundum præpositi sunt ordinationem lavandæ. Quæ tam simplici erunt et nativo colore procurandæ, ne disparilitas vestium nutriat arrogantiam vitium; et ita sunt indigentibus tribuendæ, ne a per vitium avaritiæ reservatæ, providendi singulis detur audacia. Si quis vero his negligenter b expetenda putaverit, præpositi sit cura, ut c intersors rerum monasterialium corrigatur. Ante omnia procurantes, d ut lites nullas habeatis. Si autem diabolo instigante factæ fuerint, celeri satisfactione sanentur: et inde proferantur remedia, unde facta sunt vulnera: nec occidat sol super iracundiam vestram. Consuetudinem jurandi abjicite. Sit sermo vester, est, est; non, non; quia sicut Dominus ait: Quod his abundantius est, a malo est (Matth. v).

§ XXIII. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 67).

o Levitonarium, et quidquid in veste est, monachorum nemo lavet, f [nisi] die Dominica, g præter nautas et h pristinarios

§ XXIV. — Item ejusdem (cap. 68).

i Non vadant ad lavandum, nisi omnibus signum unum insonuerit: sequenturque præpositum suum, et lavabunt taciti cum disciplina.

accincti.) Diana virgo dicitur a Pindaro βαβύζωνος, id est, alte cincta. Olim virgines zona cingebantur, quam solvebant in nuptiis virginitatem amissuræ, docet scholiastes Callinachi in hymnum ad Dianam. C Hinc lascivi disincti appellati Persius, sat. 2:

Non pudet in morem disincti vivere Nattæ.

Disinctus Mæcenas a Seneca dicitur epist. 114: « Non oratio ejus æque soluta est, quam ille disinctus. » Et Cæsar, quod laxiori veste delicate uteretur, a Sylla per jocum male cinctus appellatus est, apud Dionem, libr. XLIII.

a Per vitium. Adjeci particulam per, quæ desideratur.

b Expetenda. Lege, utendum.

c Intersors. Id est, dissipator.

d Ut nullas lites habeatis, etc. Hæc sumpta sunt ex Regula S. Augustini, cap. 37; habentur etiam in Regula S. Cæsarii Arelatensis, cap. 31.

e Levitonarium, etc. Hic articulus non exstat in Regula S. Pachomii excusa.

f Nisi. Hæc particula videtur redundare.

g Præter nautas. Nautæ erant in monasterio S. D Pachomii, quia situm erat in Tabenna, insula Nili, de quibus vide articulum 65 ejusdem Regulæ.

h Pristinarios. Lege, pistrinarios, a pistrino, de quibus vide art. 65 ejusdem Regulæ. Permittitur autem nautis et pistrinariis die Dominico lavare vestes, quod aliis diebus non vacaret.

i Non vadant, etc. Hic quoque articulus non exstat in Regula S. Pachomii excusa. In qua tamen sunt constitutiones de privata vestimentorum lautione, nempe art. 37 et 77. Hic autem de lautione communi intelligitur, cum fratres exeunt ad lautionem vestimentorum una cum suis præpositis.

j Nemo lavet, etc. Neque hic articulus exstat in Regula excusa S. Pachomii.

k Commonebit præpositum suum. Hoc est, præpositum domus suæ, cum videlicet postea seorsim ab aliis lavare vestimentum suum cupiet, sicut statuitur art. 37 de eo qui vult lavare vestimentum suum:

§ XXV. — Item (cap. 69).

i Nemo lavet retractis in altum plusquam statutum est vestibus, cumque laverint, omnes pariter revertentur. Si quis remanserit eo tempore quo ibunt ad lavandum, vel in præsentem non fuerit, k commonebit præpositum suum, et ille mittet cum eo alterum: et sic loto vestimento l revertentur domum.

§ XXVI. — Item (cap. 93).

Nemo lavare alterum poterit aut ungere, nisi ei fuerit imperatum.

§ XXVII. — Ex REGULA STEPHANI (cap. 18).

m Vestimenta vel lectuaria nullus lavare audeat n absque oratione præmissa o prioris.

§ XXVIII. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 81).

p Habere debent fratres in hieme q paraturam grossam quotidianam stamineam et tunicam aliam nocturnam, quam post nocturnos r pudent, quia in die diversis occupantur laboribus. s Habeant enim in hieme et pallium stamineum, braccas lineas, et t fasciolas aut pedules. In æstate vero habeant u paraturam linostimam non satis grossam propter laborem: et habeant pallios linostimos v subtiles non satis propter æstus sudoris, et braccas lineas, et x fasciolas lineas vero uti Dei homines prohibemur, ut aliquid distet a clerico monachus. Et habeant singulas paraturas linostimas subtiliores, quas

« Si quis voluerit lavare vestimentum suum, commonebit præpositum suum, et ille mittet cum eo alium, et, loto veste, revertentur domum. »

l Revertentur domum. Ita loquitur, quia lavabant extra domos suas, non extra monasterium.

m Vestimenta, etc. Exstat in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor., cap. 29.

n Absque oratione præmissa. Juxta antiquum morem, de quo supra.

o Prioris. Id est, abbatis. Nam sæpe in hac Regula prior usurpatur pro Patre seu principe monasterii; de quo vocabulo supra.

p Habere debent fratres, etc. In Regula Magistri hoc caput est 81.

q Paraturam. Paratura et vestimentum, ornatus. Sangallensis in Vita Caroli Magni: « Erat antiquorum ornatus vel paratura, » etc. Tertullianus de Pallio, cap. 3: « Tantam igitur paraturam materiarum ingenia quoque vestitiæ prosecuta primum tendendo homini, qua necessitas præcessit, dehinc et ornando, imo et inflando, qua ambitio successit, indumentorum formas promulgaverit. »

r Pudent. Ita in Regula ms. cod. Corb.; pudento hoc loco videtur idem esse quod exuo.

s Habeant enim. Particula enim hoc loco est vero, quemadmodum particula nam, ut sæpe occurrit in hac Magistri Regula.

t Fasciolas aut pedules. Particula aut expositio sumitur, nam hoc loco fasciolarum et pedules idem sunt. Nec nos moratur quod in add. i Capitulum Ludovici imp., tit. 22, fasciolarum distinguantur a pedulibus, nam ibi fasciolarum sunt cruales fasciæ, non pedules.

u Paraturam linostimam. S. Isidorus lib. XIX Orig., cap. 22: « Linostima vestis est ex lana linoque contexta: et linostima, quia in stamine linum, in trama lanam habet. »

v Subtiles non satis. Ita in Regula ms., sed videtur addendum tō grossos, nam paulo ante dixit, non satis grossam.

x Et fasciolas. Tō et expungendum, et leg. fasciolas vero lineas.

in diebus festis solum ^a in processionibus utantur. A Et in æstate habeant singula ^b mannariora linea propter sudores, et singula facitergia per decadam. Quas omnes res per singulas decas las singulæ arcæ contineant, tenentibus ex eis decava præpositis suis, ^c quæ positæ sunt: de cuius cellæ custode jam ^d supra diximus. Ideo enim diximus in una arca unius decadæ sub clave præpositorum omnes ^e mutandas consistere, ^f ut cum unusquisque frater in potestate peculiare aliquid abscondat, quem ordinem omnes decadæ observant. Si quis vero frater ^g in specie sua sibi visus fuerit ^h scemari, vel satis gavisci, mox a præpositis suis ei tollatur et alio detur, et alterius illi. Hoc ideo ut non extollatur propria in fratre voluntas, quia quidquid ejus anima petit ei magis dari

^a In processionibus. Id est, quando conveniunt et procedunt in ecclesiam officii divini celebrandi causa. Ita sumitur *processio* a Sidonio lib. v, epist. 17: « Conveneramus ad S. Justi sepulcrum, sed tibi infirmitas impedimento, ne tunc adesses. Processio fuerat antelucana, solemnitas anniversaria. » et S. Gregorio lib. 1 Dial., c. 10: « Processionem vero imperaret verecundia. Nempe ad dedicationem oratorii S. Sebastiani, ut ibi haberetur. Sic procedere apud Tertullianum est infirmum visitare, et ecclesiam adire lib. 11 de Cultu seminarum: « Vobis autem nulla procedendi causa non tetrica; aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offertur, aut sermo Dei administratur. » Et lib. 11 ad Uxorem: « Si procedendum erit, nunquam magis familiæ occupatio obveniat. » Id est, si conveniendum est in ecclesiam. Idem patet ex S. Gregorio lib. 11 Dial., cap. 10: « Ad dedicationem prædicti oratorii fuerat processura; » et paulo post: « Ad dedicationem oratorii processit. »

^b Mannariora. In Reg. ms. cod. Corb., *Mannariola*; lege *Manuariola*. Manuariolæ est sudarium, nappula, alias manuale. Græce, *ἡχιρίδιον*.

^c Quæ positæ sunt. Hic locus mutilus est, sed ex Regula ms. ita sive integritati restituendus: « Quæ arcæ in vestario [*Lege, vestiario*] ponantur, ubi feramenta monasterii, et omnes positæ sint, » nempe arcæ.

^d Supra diximus. Cap. 17 ejusdem Regulæ.

^e Mutandas. Mutandæ sunt mutatoria S. Fructuoso episcopo: vestimenta et similia, quæ reponuntur a 1 mutandum.

^f Ut cum unusquisque frater, etc. Locus mancus est, et ita ex Regula ms. legendus: *Ut cum unusquisque frater in potestate arcam non habuerit, non habeat ubi peculiare aliquid abscondat.*

^g In specie sua. Species sunt vestimenta, ornamenta varia, supell-x, ita hoc vocabulum sepe usurpat S. Gregorius Turonensis in Hist. Franc.

^h Scemari. Ita in Regula ms. scemare est sibi placere, quasi schemate, seu gesticulatione lætitiâ præseletere, quod verbum explicare videtur Magister, cum addit, *vel gavisci*, id est gaudere. Scematio lib. 11 legis Longobardorum, tit. 15, l. 16, est corporis defiguratio: « Verumtamen non occidatur, sed ei scematio corporis fiat. » Et infra: « Non in occisione et scematione corporis. »

ⁱ Sacci sint tunice. Phrasid Græca, pro, *tunicæ sint ex sacco*. Sacci tunicæ, id est, cilicicæ. Saccus, Græce *σάκκος*, passim apud Septuaginta Interpretes est cilicium. In cod. Vind. legitur: *Sat sint tunicæ*. Male.

^j Cucullæ segestræ. In cod. Vind., *cucullæ segestræ*, satis recte. In Regula ms. Magistri, *cuculle segestri*, lege, *ex segestri*. Segestre a segete est tegumentum. Varro lib. 11 de Lingua Latina: « Nisi quod Græci dicunt *λεπτόν* lectum potius quam 1. cti-

non debet, quia contra desideria carnis spiritus sentit. Ideo spiritalis homo Dei est, non carnalis. Hebdomadariis coquinam intrantibus ⁱ sacci sunt tunicæ et ^j cucullæ segestræ. Quæ tales res, maxime intra monasterium, sine verecundia ^k omne sordicium injuriamque simul ^l caccavorum, ^m cucumæ et ⁿ hiemarum, nec non et foci calorem vel coquinæ sordes diversas sustineant. Quæ ergo res expleta hebdomada ultimo die sero lotæ hebdomadariis aliis intrantibus consignantur. De calceariis vero oportet fratres caligas habere ^o ferratas ^p viclinas non ad lulum, sed ad usum, quas debent tempore hiemis uti, ætatis vero tempore necesse reponi. Et ^q caligas omnes oportet habere ^r clavatas tam in monasterio quam in via, ut diu repositæ caligæ conserventur.

^B cam, quod involvebant, quod fere stramenta erant a segete segestria appellat, ut etiam nunc in castris: nisi a Græcis. Nam *σιγαστρον*, ubi lectus mortui fertur. » Idem lib. 1 de Vita populi Romani, apud Nonnium cap. 1: « Quod frontem lecticæ struebant, ex ea herba torta torum appellatum, hoc quod injicitur, etiam *toral* dicitur. Leticam quæ involvebant, *segestria* dicebant. » Meminit Lucilius lib. xv, apud eundem Nonnium, cap. 14.

Pænula, si quæris, canterius, servus, segestre.
Utilior ulli, quam sapiens.....

In glossis Isidori, *Segestre, teges*. Dicitur et *Segestrum*. Glossæ Benedicti: *Segestrum σιγαστρον*, id est pellis, seu operimentum pelliceum. Aliæ Glossæ, *Segestrum τασάδερμον, σιγαστρον*, id est, pellis. Nam *σιγαστρον* Græcis pellis est, et tunica pellicea. Vide Julium Pollucem, lib. x, cap. 46. Cucullæ ergo segestræ vel ex segestri sunt fere stramineæ vel pellicæ.

^C ^k Omne sordicium injuriamque. Lege ut in Regula ms., *omnem sord.um injuriam*.

^l Caccavorum. Pro *cacaborum*, de quo vocabulo supra.

^m Cucumæ. Cucuma est vas coquinarium, olla. S. Isidorus, lib. xx Orig., cap. 8: « Cacabus et cucuma a sono fervoris cognominantur. Hæc in Græcis et Latinis communia. Sed utrum Latini a Græcis, an Græci a Latinis hæc vocabula sumpserunt, incertum est. » Cucuma Græce *κουκούριον*.

ⁿ Hiemarum. In Regula ms., *gemarum*. Videtur legendum, *heminarum*.

^o Ferratas. Propter glaciem.

^p Viclinas. Ita in Regula ms. In cod. Vind., *bi-clinas*.

^q Caligas. In Regula ms legitur, *gallicas*, rectius. Nam sui jungit, *ut diu* (nempe toto ætatis tempore) *caligæ repositæ* (id est reconditæ) *conserventur*. Et Gallica aptior in æstate, quæ fere totam superiorem pedis partem nudam relinquit, ut supra observatum est.

^r Clavatas. Clavis suffixas. Sic S. Equitius abbas utebatur caligis clavatis, ut notum est ex S. Gregorio papa, lib. 1 Dial., cap 4: « Tunc vir Dei clavatis calceatus caligis falcem fenariam in collo deferens veniebat. » Idque militum more, qui caligis calceabantur clavatis ad opera diversa, et ne pes in acie titubaret. Leo, constitutione vi, § 26, agens de calceis militaribus: *Ἀναγκαῖον δὲ ὀλίγοις μικροῖς ἡλοῖς καθηλοῦσθαι αὐτά*, id est, « Necessarium est ipsos paucis parvis clavis suffigi. » Hinc capiendus Juvenalis sat. 3:

..... planta mox undique magna
Calceor et in digito clavus mihi militis hæret.

Et sat. 16, si modo illius sit:

..... offendere tot caligatos
Millia clavorum.

et pes fratris ^a in caliga refrigeretur. Ad nocturnos A vero in æstate ^b ligneos cuspus putantur ^c pelliciis, ne inquinatis pedibus ad suum revertentes stratum lectorum sagos coinquinent. In hieme vero ad nocturnos ^d pedulibus utantur pelliciis propter frigus pedum. In lectis habeant in hieme singulas mat-

erantque hi clavi præacuti, ut clarum est ex Plinio, lib. ix, cap. 18: « Squamis conspicui crebris et præacutis clavorum, caligarium effligit. »

^a *In caliga.* Lege, ut in Regula ms., *In gallicla*, id est, gallicula, juxta præfatam rationem.

^b *Ligneos cuspus putantur.* Lege, ut in Regula ms., *ligneos cuspos utantur.* Quid sit cuspus docent glossæ veteres; *Cuspus*, ξύλινον σανδάλιον, id est, ligneum sandalium.

^c *Pelliciis.* Hoc vocabulum redundat, nec habetur in Regula ms.

^d *Pedulibus utantur pelliciis.* Præter caligas quæ B superponantur.

^e *Sagos.* Ita in Regula ms. Recte: nam hoc vocabulum dicitur masculine et neutraliter. Nonnius, cap. 3: « Sagum generis neutri et plerumque masculini, » etc. Arrianus in Periplo maris Erythraei posuit masculinæ: *σάγοι ἀρσενοειτικοί γεγραμμένοι, καὶ βεβάρμυνοι*, id est, sagi ad usum virorum arte fullonis præparati et tincti.

^f *Rachinis.* In Regula ms., *rachænis.* Rachina, ra-

tas, et ^e sagos tumentatitios singulos, et lænas; in æstate vero pro lænis ^f rachinis propter æstus utantur? et ante ipsos lectos singulas pelles, ubi tergant a sordibus pedes, et sic in suos lectos ascendunt.

cana, seu rachana cum aspiratione, et rachanella est stragulum, seu lectorum operimentum. Papias: *Rachina, strata lectorum.* Vita S. Joannis Eleemosynarii: « Justum est enim et bene acceptum Deo, ut tegantur centum potius quadraginta quatuor fratres et domini tui, quam tu infelix. Venundantur enim quatuor rachanellæ numismate uno. » Et in eadem Vita: « Illic enim fieri fecerat, quasi tholos quosdam proluxos ligneis tabulis pavimento strato ad requiescendos eos, et simul cum storeis et racanis per totam hiemem. » Racana tamen seu racanella est simplex et tenuis propter hiemem, ut evidenter patet ex hoc loco Magistri, et satis colligitur ex Gregorio papa, lib. xii Regesti, epist. 16, ubi agens de lectis quos mittit ad monasterium montis Sinai, distinguit lænas a racanis: « Misimus lænas quindecim, rachanas triginta, lectos quindecim. » Et ex Ennodio, lib. ix, epist. 17: « Lænam et racanas, cum volueritis, coloris rubei aut fuscii mihi cum celeritate mittite. » Et hic locus sanus est, nec ullo medicamine indiget.

CAPUT LXIII.

DE MENSA ABBATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit C semper. ^b Quoties tamen minus sunt hospites, ^c quos

^a *Mensa abbatis cum hospitibus et peregrinis sit semper.* Arnolphus lib. i de S. Emmerano hunc Regulæ locum tangit, agens de S. Romualdo abbate monasterii S. Emmerani: « Mensa illius secundum Regulam sancti Benedicti erat cum hospitibus et peregrinis. » Hospites sunt ejusdem nationis, peregrini alterius; non sunt hi hospites, qui in eadem civitate et oppido in quo situm est monasterium residentes, ultrò convivium emendicant, aut ab abbate invitantur: sunt enim potius convivæ quam hospites. Hic autem sola mentio fit mensæ, non cellæ, aut cameræ, aut palatii abbatis in quo seorsum a sua congregatione reficiat cum hospitibus et peregrinis. Ex quo efficitur ipsi abbati reficiendum esse cum peregrinis et hospitibus in ipso conventu fratrum, maxime in refectorio, vel certe alibi, si commodum. Non erit refectorium fratrum juxta rationem a nobis explicandam. Is fuit usus antiquorum Patrum quibus S. Benedictum in re tanti momenti contrarium fuisse minime credendum est. Id præcipit Regula Patrum ms.: « Illud quoque statuimus, ut abbates omni tempore cum fratribus reficiant. » S. Isidori, cap. 9: « Abbas citra languoris necessitatem cibos in conspectu pariter cum fratribus sumat. » S. Aureliani, cap. 49: « Abbas, nisi inæqualitate faciente, extra congregationem non reficiat. » S. Cæsarii, cap. 59: « Abbatissa nisi inæqualitate aut infirmitate aut occupatione impellente extra congregationem penitus non reficiat. » Ubi vides solum inæqualitatis, id est, morbi, vel occupationis casum excipi. Id etiam videtur ex S. Cæsario, epist. ad Orarium: « Et in quotidiano corporis alimento atque communi cibo par sis his, cum quibus pari in mensa uteris consensu, ut qui ad unam sedetis mensam, unum vos parque reficiat alimentum. »